
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Gen. 2991 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 225 del 07-05-2014 
(n. 704 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTO STAGIONALE PER RIPRISTINO PROFILO COSTIERO. AFFIDAMENTO DIRETTO 

DI COTTIMO FIDUCIARIO SERVIZIO PRELIEVO, TRASPORTO E SCARICO SABBIA TIPO A1 
DAL PORTO DI PESCARA AL LIDO RICCIO. ART. 125 C.8 D.LGS. 12 APRILE 2006 N. 163 E SMI 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

• VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 

• VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla 
G.U. n. 43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 
30 aprile 2014; 

• VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della 
gestione del  bilancio in esercizio provvisorio; 

• VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 

PREMESSO che per l’intervento stagionale di ripristino profilo costiero in zona Lido Riccio, 
con deliberazione della G. C. n. 78 del 27.03.2014 è stato approvato il progetto definitivo 
redatto dall’Ufficio Tecnico, nell’importo complessivo di euro 37.000,00 di cui euro 14.000,00  
per lavori e oneri per la sicurezza ed euro 23.000,00 per somme a disposizione; 
ATTESO che per il completamento dell’opera, il Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per 
il Lazio Abruzzo e la Sardegna con nota R.U. 6145/PRRM-SEGR. U del 15/04/2014,  ha 
concesso 2.000 metri cubi di sabbia di tipo A1, abbancata presso la vasca di colmata del Porto 
di Pescara; 
ATTESO che necessita provvedere al prelievo e trasporto di tale quantitativo di sabbia fino al 
Lido Riccio di Ortona ed effettuare gli adempienti di legge in ordine all’affidamento di tali 
servizi a ditta specializzata; 
RITENUTO  che, a norma dell’art. 125, c. 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. e i.., 
poiché trattasi di lavori di entità inferiore a 40.000,00 euro, si possa procedere  all’affidamento 
dei lavori  mediante affidamento diretto, a ditta di  fiducia;  
VISTO  il Quadro Economico di spesa allegato al progetto approvato; 
DATO ATTO  che l’opera è finanziata con fondi disponibili al Cap. 20302 residui Bil. 2012 –  
impegno n. 20120003746; 



Pag. 2 di 2 

      INDIVIDUATO  l’operatore economico: ditta Movimento Terra F.lli Scarinci s.r.l., con sede in 
C.da San Pietro di Ortona  (CH) - P.I. 02170940692- in quanto disponibile ad eseguire il 
trasporto di sabbia dal Porto di Pescara al lido Riccio di Ortona per € 4,90 €/mc e ad effettuare 
lo scarico in riva con idoneo escavatore per € 450,00/giorno e per n. 8 giorni, come da 
preventivo n. 155 del 6/05/2014, oltre IVA di legge; 

RITENUTO  tale prezzo congruo, adeguato e vantaggioso per l’Ente; 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 (Regolamento di di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 
163/2006, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni); 
Visto il d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 del Ministero dei lavori pubblici concernente il 
Capitolato Generale d’Appalto s.m.i.; 

 
DETERMINA 
 

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento del servizio di 
prelievo, trasporto  e scarico di 2.000 mc di sabbia di tipo A1 dal Porto di Pescara al Lido Riccio di 
Ortona, mediante cottimo fiduciario ai sensi delle normative vigenti; 
2 - di affidare direttamente i servizi di cui sopra alla ditta MOVIMENTO TERRA F.LLI 
SCARINCI S.R.L., con sede in C.da San Pietro di Ortona  (CH) - P.I. 02170940692- per l’importo 
complessivo di euro 13.400,00, oltre I.V.A., per le motivazioni esposte in premessa; 
3 - di dare atto che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei prescritti requisiti, 
ai sensi dell’art. 11 c. 8 del D. Lgs 163/2006, per cui il presente affidamento è efficace; 
4 – di dare atto che  la spesa rientra nel Quadro Economico del progetto approvato ed è iscritta  al 
Cap. 20302 residui Bil. 2012- impegno n.  20120003746; 
5 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili dal progetto definitivo approvato con deliberazione della G.M. n. 78 del 
27.03.2014;  
6 – di dare atto che il CUP  e il CIG attribuiti  all’intervento sono:  

•  CUP: H73H14000040004; 
•  CIG:  XBB0EC02D8; 

7 - di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per 
accettazione ad opera dell’impresa di una copia della presente. 

  
 

 

IL COMPILATORE 

gf 

I L    D I R I G E N T E 
Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


